EDITAL RETIFICADOR 1083/2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Saúde

(PPGECS) do Instituto NUTES de Educação em Ciências e Saúde da Universidade Federal

do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento

dos interessados a retificação do Edital de seleção de mestrado de 31 de agosto de 2023,

publicado no endereço eletrônico: http://www.ppgecs.nutes.ufrj.br/processo-seletivo/

Onde se lê

8. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

04/09/2023 a 05/10/2023 - Período de inscrições (Etapa 1)

10/10/2023 - Divulgação da lista dos/as candidatos/as com inscrição homologada

11/10/2023 - Data limite para solicitação de recurso da Etapa 1

16/10/2023 - Resultado do recurso da Etapa 1

19/10/2023 - Exame de proficiência em inglês e português (prova online oferecida pelo

PPGECS)

26/10/2023 – Resultado do exame de proficiência em inglês e português (prova online

oferecida peloPPGECS

31/10/2023 - Resultado da Etapa 2

01/11/2023 - Data limite para solicitação de recurso da Etapa 2

08/11/2023 - Resultado do recurso da Etapa 2

09 e 10/11/2023 – Procedimento de heteroidentifcação

10/11/2023 – Resultado do procedimento de heteroidentificação

14, 16 e 17/11/2023 - Defesa Oral: Memorial + Anteprojeto (Etapa 3)

23/11/2023 – Resultado da Etapa 3

24/11/2023 - Data limite para solicitação de recurso da Etapa 3 e prazo máximo para

entrega de certificado

em proficiência em Língua Inglesa

28/11/2023 – Resultado do recurso da Etapa 3 e resultado do exame de proficiência

29/11/2023 - Resultado final

Leia-se

8. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

04/09/2023 a 05/10/2023 - Período de inscrições (Etapa 1)

10/10/2023 - Divulgação da lista dos/as candidatos/as com inscrição homologada

11/10/2023 - Data limite para solicitação de recurso da Etapa 1

16/10/2023 - Resultado do recurso da Etapa 1

24/10/2023 - Exame de proficiência em inglês e português (prova online oferecida pelo

PPGECS)

30/10/2023 – Resultado do exame de proficiência em inglês e português (prova online

oferecida pelo PPGECS

31/10/2023 - Resultado da Etapa 2

01/11/2023 - Data limite para solicitação de recurso da Etapa 2

08/11/2023 - Resultado do recurso da Etapa 2

09 e 10/11/2023 – Procedimento de heteroidentifcação

10/11/2023 – Resultado do procedimento de heteroidentificação

14, 16 e 17/11/2023 - Defesa Oral: Memorial + Anteprojeto (Etapa 3)

23/11/2023 – Resultado da Etapa 3

24/11/2023 - Data limite para solicitação de recurso da Etapa 3 e prazo máximo para

entrega de certificado

em proficiência em Língua Inglesa

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2023.

Juliana Dias Rovari Cordeiro

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação em Ciências e Saúde